p. 1

Gabinete do Vereador Moysés Santos

PROJETO DE LEI Nº          /2019

EMENTA: Denomina artéria nesta cidade e dá outras

providências

Art. 1º Fica denominada de Rua José Manoel da Silva, a atual Rua Projetada via local 01 no

Loteamento Luar de Caruaru, com início entre o Lote 04 Quadra 01 e o Lote 01 Quadra 02 e término

entre o Lote 04 Quadra 17 e o Lote 01 Quadra 18.

Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Caruaru determinar ao órgão competente

da Municipalidade, que proceda à confecção e posterior afixação de placa alusiva à denominação

prevista no artigo anterior.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 10 de Outubro de 2019.

Moysés Santos

Autor

p. 2

Gabinete do Vereador Moysés Santos

- JUSTIFICATIVA -

José Manoel da Silva nasceu São Joaquim do Monte no dia 08 de Maio de 1948 com 12 anos foi para

São Paulo e mesmo tão jovem trabalhou em uma empresa prestadora de serviços de iluminação ate

seus 16 anos quando retornou para Pernambuco e veio para a cidade d e Caruaru onde fez raízes,

família e toda sua historia.

Foi com seu Pai que José Manoel aprendeu seu ofício de cabelereiro, desde que chegou a Caruaru ele

começou a trabalhar nessa profissão onde foi muito conhecido por muitos dos frequentadores dos

tradicionais cabelereiros do centro da cidade.

Trabalhou no Salão Paris no centro da cidade por 25 anos foi contratado da CELPE e da COMPESA

para ser o cabelereiro de seus funcionários. Saiu do Salão Paris para abrir seu negócio próprio, teve

salões na Rua do Norte, Rua Porto Alegre e Rua Vidal de Negreiros. Em vida recebeu homenagem

do Rotary Clube de Caruaru por sua profissão.

José Manoel foi casado por 41 anos e 10 meses com Josefa Ana da Conceição e deixou 03 filhos e 03

netos. Ele faleceu devido a complicações cardíacas oriundas de uma cirurgia para amenizar os efeitos

da doença de chagas.

Sala das Sessões, 10 de Outubro de 2019.

Moysés Santos

Autor

p. 3

Gabinete do Vereador Moysés Santos

Moysés Santos

Autor

p. 4

Gabinete do Vereador Moysés Santos

Foto do Mapa do Loteamento Luar de Caruaru

Moysés Santos

Autor

		2019-10-10T09:49:00-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-10-10T09:49:19-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-10-10T09:49:38-0300
	Vereador Moysés Santos

		2019-10-10T09:49:56-0300
	Vereador Moysés Santos